



2023年3月期 第2四半期決算短信(日本基準)(連結)

2022年11月9日

上場会社名 株式会社ソネック
コード番号 1768 URL <https://www.sonec-const.co.jp/>

上場取引所 東

代表者 (役職名) 代表取締役社長 (氏名) 山本貴弘

問合せ先責任者 (役職名) 執行役員経営管理部長 (氏名) 清水省己

TEL 079-447-1551

四半期報告書提出予定日 2022年11月10日

配当支払開始予定日

四半期決算補足説明資料作成の有無 : 無

四半期決算説明会開催の有無 : 無

(百万円未満切捨て)

1. 2023年3月期第2四半期の連結業績(2022年4月1日～2022年9月30日)

(1) 連結経営成績(累計)

(%表示は、対前年同四半期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		親会社株主に帰属する 四半期純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%
2023年3月期第2四半期	8,691	26.6	542	17.9	574	17.7	395	19.3
2022年3月期第2四半期	6,864	5.8	460	19.6	488	18.3	331	18.0

(注) 包括利益 2023年3月期第2四半期 401百万円 (21.5%) 2022年3月期第2四半期 330百万円 (8.5%)

	1株当たり四半期純利益	潜在株式調整後 1株当たり四半期純利益
	円 銭	円 銭
2023年3月期第2四半期	54.18	
2022年3月期第2四半期	45.29	

(2) 連結財政状態

	総資産	純資産	自己資本比率
	百万円	百万円	%
2023年3月期第2四半期	11,012	8,296	75.3
2022年3月期	11,290	8,113	71.9

(参考) 自己資本 2023年3月期第2四半期 8,296百万円 2022年3月期 8,113百万円

2. 配当の状況

	年間配当金				
	第1四半期末	第2四半期末	第3四半期末	期末	合計
	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭
2022年3月期		0.00		30.00	30.00
2023年3月期		0.00			
2023年3月期(予想)				30.00	30.00

(注) 直近に公表されている配当予想からの修正の有無 : 無

3. 2023年3月期の連結業績予想(2022年4月1日～2023年3月31日)

(%表示は、対前期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		親会社株主に帰属する 当期純利益		1株当たり 当期純利益
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%	円 銭
通期	17,740	3.4	985	11.0	1,044	10.3	725	9.4	99.24

(注) 直近に公表されている業績予想からの修正の有無 : 無

注記事項

- (1) 当四半期連結累計期間における重要な子会社の異動(連結範囲の変更を伴う特定子会社の異動) : 無
- (2) 四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用 : 無
- (3) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示
- | | |
|--------------------|-----|
| 会計基準等の改正に伴う会計方針の変更 | : 無 |
| 以外の会計方針の変更 | : 無 |
| 会計上の見積りの変更 | : 無 |
| 修正再表示 | : 無 |

(4) 発行済株式数(普通株式)

期末発行済株式数(自己株式を含む)	2023年3月期2Q	7,500,000 株	2022年3月期	7,500,000 株
期末自己株式数	2023年3月期2Q	194,631 株	2022年3月期	194,631 株
期中平均株式数(四半期累計)	2023年3月期2Q	7,305,369 株	2022年3月期2Q	7,327,204 株

四半期決算短信は公認会計士又は監査法人の四半期レビューの対象外です

業績予想の適切な利用に関する説明、その他特記事項

本資料に記載されている業績見通し等の将来に関する記述は、当社が現在入手している情報及び合理的であると判断する一定の前提に基づいており、実際の業績等は様々な要因により大きく異なる可能性があります。業績予想の前提となる条件及び業績予想のご利用にあたっての注意事項等については、四半期決算短信[添付資料]3ページ「連結業績予想などの将来予測情報に関する説明」をご覧ください。

○添付資料の目次

1. 当四半期決算に関する定性的情報	2
(1) 経営成績に関する説明	2
(2) 財政状態に関する説明	2
(3) 連結業績予想などの将来予測情報に関する説明	3
2. 四半期連結財務諸表及び主な注記	4
(1) 四半期連結貸借対照表	4
(2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書	6
四半期連結損益計算書	
第2四半期連結累計期間	6
四半期連結包括利益計算書	
第2四半期連結累計期間	7
(3) 四半期連結キャッシュ・フロー計算書	8
(4) 四半期連結財務諸表に関する注記事項	9
(継続企業の前提に関する注記)	9
(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記)	9
(会計方針の変更)	9
(追加情報)	9
(セグメント情報等)	9
3. 補足情報	10
生産、受注及び販売の状況	10

1. 当四半期決算に関する定性的情報

(1) 経営成績に関する説明

当第2四半期連結累計期間における我が国経済は、ロシア・ウクライナ情勢の行方のほか、原油・原材料価格の高止まりと円安の進行が重なり、新型コロナの感染動向にも左右されるなど極めて不透明な状況のなか推移してまいりました。

建設業界におきましては、都市部を中心に再開発事業が繁忙期にあるものの、資材供給不足や労働者不足は依然続いており、収益環境は厳しい状況にあります。一方、運輸業界におきましては、燃料等コスト上昇の転嫁が急務となる状態にありました。

このような状況の下で、当社グループは主たる建設事業の受注獲得に全社をあげて注力してまいりました。

この結果、当第2四半期連結累計期間の経営成績は、建設事業の受注高は82億21百万円となり、通期受注計画171億円に対する進捗率は48.1%となっております。

売上高につきましては、建設事業における期首繰越工事、当期受注工事ともに施工進捗は順調で前年実績を27.0%上回り、運輸事業は前年並みの輸送量を確保したことから、当第2四半期連結累計期間の売上高は、前年同期比18億26百万円増加の86億91百万円となりました。

次に、利益につきましては、建設事業において完成工事総利益率が0.6ポイント低下したものの売上高の増加により、当第2四半期連結累計期間の営業利益は5億42百万円で前年同期比82百万円の増益、経常利益は5億74百万円で前年同期比86百万円の増益となりました。また、親会社株主に帰属する四半期純利益につきましては、3億95百万円と前年同期比63百万円の増益となりました。

セグメントごとの経営成績は、次のとおりであります。

	売 上 高	セグメント利益（営業利益）
・建設事業	85億83百万円（前年同期比 27.0%増）	5億42百万円（前年同期比 18.1%増）
・運輸事業	1億7百万円（前年同期比 2.0%増）	0百万円（前年同期比 81.8%減）

(2) 財政状態に関する説明

(資産)

当第2四半期連結会計期間末における流動資産は90億3百万円となり、前連結会計年度末に比べ、4億26百万円減少いたしました。これは主に、受取手形・完成工事未収入金等が3億20百万円増加する一方、現金預金が7億69百万円減少したことによるものであります。

固定資産は20億9百万円となり、前連結会計年度末に比べ、1億48百万円増加いたしました。これは主に、建設仮勘定が2億27百万円減少する一方、建物・構築物が3億21百万円増加したことによるものであります。

この結果、資産合計は110億12百万円となり、前連結会計年度末に比べ、2億77百万円減少いたしました。

(負債)

当第2四半期連結会計期間末における流動負債は24億74百万円となり、前連結会計年度末に比べ、4億70百万円減少いたしました。これは主に、未成工事受入金が1億22百万円増加する一方、工事未払金等が6億6百万円減少したことによるものであります。固定負債は2億42百万円となり、前連結会計年度末に比べ9百万円増加いたしました。

この結果、負債合計は27億16百万円となり、前連結会計年度末に比べ、4億60百万円減少いたしました。

(純資産)

当第2四半期連結会計期間末における純資産合計は82億96百万円となり、前連結会計年度末に比べ、1億82百万円増加いたしました。これは主に、利益剰余金が1億76百万円増加したことによるものであります。

この結果、自己資本比率は75.3%（前連結会計年度末は71.9%）となりました。

(キャッシュ・フローの状況)

当第2四半期連結会計期間末における現金及び現金同等物(以下「資金」という。)は、31億64百万円となり、前連結会計年度末より7億69百万円減少いたしました。

各キャッシュ・フローの状況とそれらの要因は次のとおりであります。

①営業活動によるキャッシュ・フロー

営業活動によるキャッシュ・フローは3億5百万円の資金の減少となりました。その主な要因は、税金等調整前四半期純利益5億74百万円等により資金が増加する一方、売上債権が3億20百万円増加し、仕入債務が5億26百万円減少したこと等により資金が減少したためであります。

(前第2四半期連結累計期間の営業活動によるキャッシュ・フローは24億40百万円の資金の減少)

②投資活動によるキャッシュ・フロー

投資活動によるキャッシュ・フローは、2億45百万円の資金の減少となりました。その主な要因は、有形固定資産の取得による支出2億40百万円および投資有価証券の取得による支出4百万円等により資金が減少したためであります。

(前第2四半期連結累計期間の投資活動によるキャッシュ・フローは37百万円の資金の減少)

③財務活動によるキャッシュ・フロー

財務活動によるキャッシュ・フローは、2億18百万円の資金の減少となりました。その主な要因は、配当金の支払額2億17百万円等により資金が減少したためであります。

(前第2四半期連結累計期間の財務活動によるキャッシュ・フローは2億54百万円の資金の減少)

(3) 連結業績予想などの将来予測情報に関する説明

2023年3月期の通期連結業績予想につきましては、2022年5月6日に公表いたしましたものから修正は行っておりません。

2. 四半期連結財務諸表及び主な注記

(1) 四半期連結貸借対照表

(単位：千円)

	前連結会計年度 (2022年3月31日)	当第2四半期連結会計期間 (2022年9月30日)
資産の部		
流動資産		
現金預金	3,940,040	3,170,468
受取手形・完成工事未収入金等	5,459,154	5,779,718
未成工事支出金	1,332	5,131
材料貯蔵品	1,744	2,356
その他	70,407	88,587
貸倒引当金	△43,260	△43,260
流動資産合計	9,429,419	9,003,002
固定資産		
有形固定資産		
建物・構築物	368,081	689,992
機械、運搬具及び工具器具備品	340,001	405,696
土地	862,534	863,634
建設仮勘定	231,799	4,000
減価償却累計額	△548,848	△579,162
有形固定資産合計	1,253,569	1,384,160
無形固定資産	24,965	22,511
投資その他の資産		
投資有価証券	363,415	376,043
会員権	103,319	103,319
繰延税金資産	110,055	118,215
その他	52,185	51,739
貸倒引当金	△46,160	△46,160
投資その他の資産合計	582,815	603,158
固定資産合計	1,861,350	2,009,830
資産合計	11,290,769	11,012,833

(単位：千円)

	前連結会計年度 (2022年3月31日)	当第2四半期連結会計期間 (2022年9月30日)
負債の部		
流動負債		
工事未払金等	2,427,095	1,820,218
未払法人税等	164,258	201,395
未成工事受入金	85,825	208,372
完成工事補償引当金	14,000	26,000
工事損失引当金	4,400	600
賞与引当金	71,900	75,100
その他	177,205	142,699
流動負債合計	2,944,685	2,474,385
固定負債		
役員退職慰労引当金	37,940	34,593
退職給付に係る負債	181,883	195,636
その他	12,784	12,072
固定負債合計	232,608	242,303
負債合計	3,177,293	2,716,689
純資産の部		
株主資本		
資本金	723,000	723,000
資本剰余金	477,001	477,001
利益剰余金	6,925,787	7,102,436
自己株式	△119,484	△119,484
株主資本合計	8,006,303	8,182,952
その他の包括利益累計額		
その他有価証券評価差額金	107,172	113,191
その他の包括利益累計額合計	107,172	113,191
純資産合計	8,113,475	8,296,144
負債純資産合計	11,290,769	11,012,833

(2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書
(四半期連結損益計算書)
(第2四半期連結累計期間)

(単位：千円)

	前第2四半期連結累計期間 (自 2021年4月1日 至 2021年9月30日)	当第2四半期連結累計期間 (自 2022年4月1日 至 2022年9月30日)
売上高		
完成工事高	6,758,546	8,583,410
運輸事業売上高	105,512	107,592
売上高合計	6,864,059	8,691,002
売上原価		
完成工事原価	6,027,892	7,703,980
運輸事業売上原価	92,637	94,863
売上原価合計	6,120,529	7,798,843
売上総利益		
完成工事総利益	730,654	879,430
運輸事業総利益	12,875	12,728
売上総利益合計	743,530	892,158
販売費及び一般管理費	283,251	349,290
営業利益	460,278	542,868
営業外収益		
受取利息	19	11
受取配当金	6,217	8,375
受取賃貸料	24,465	24,776
売電収入	894	1,265
その他	1,507	2,531
営業外収益合計	33,105	36,960
営業外費用		
賃貸費用	4,443	4,317
売電費用	730	678
その他	61	112
営業外費用合計	5,235	5,109
経常利益	488,147	574,720
税金等調整前四半期純利益	488,147	574,720
法人税、住民税及び事業税	144,008	189,013
法人税等調整額	12,292	△10,103
法人税等合計	156,301	178,910
四半期純利益	331,846	395,810
親会社株主に帰属する四半期純利益	331,846	395,810

(四半期連結包括利益計算書)
(第2四半期連結累計期間)

(単位：千円)

	前第2四半期連結累計期間 (自 2021年4月1日 至 2021年9月30日)	当第2四半期連結累計期間 (自 2022年4月1日 至 2022年9月30日)
四半期純利益	331,846	395,810
その他の包括利益		
その他有価証券評価差額金	△1,086	6,019
その他の包括利益合計	△1,086	6,019
四半期包括利益	330,759	401,829
(内訳)		
親会社株主に係る四半期包括利益	330,759	401,829
非支配株主に係る四半期包括利益	-	-

(3) 四半期連結キャッシュ・フロー計算書

(単位：千円)

	前第2四半期連結累計期間 (自 2021年4月1日 至 2021年9月30日)	当第2四半期連結累計期間 (自 2022年4月1日 至 2022年9月30日)
営業活動によるキャッシュ・フロー		
税金等調整前四半期純利益	488,147	574,720
減価償却費	20,676	33,248
完成工事補償引当金の増減額 (△は減少)	△6,000	12,000
工事損失引当金の増減額 (△は減少)	—	△3,800
賞与引当金の増減額 (△は減少)	3,500	3,200
役員退職慰労引当金の増減額 (△は減少)	△15,020	△3,346
退職給付に係る負債の増減額 (△は減少)	2,145	13,753
受取利息及び受取配当金	△6,237	△8,386
売上債権の増減額 (△は増加)	△1,035,786	△320,563
未成工事支出金等の増減額 (△は増加)	16,080	△4,411
仕入債務の増減額 (△は減少)	△895,040	△526,805
未成工事受入金の増減額 (△は減少)	△158,030	122,547
未払消費税等の増減額 (△は減少)	△99,573	22,863
その他	△475,133	△75,729
小計	△2,160,271	△160,709
利息及び配当金の受取額	6,237	8,386
法人税等の支払額	△286,810	△153,589
営業活動によるキャッシュ・フロー	△2,440,845	△305,911
投資活動によるキャッシュ・フロー		
有形固定資産の取得による支出	△28,962	△240,977
無形固定資産の取得による支出	△1,747	△480
投資有価証券の取得による支出	△3,471	△4,666
その他	△3,376	693
投資活動によるキャッシュ・フロー	△37,558	△245,430
財務活動によるキャッシュ・フロー		
配当金の支払額	△217,856	△217,517
自己株式の取得による支出	△36,381	—
その他	△712	△712
財務活動によるキャッシュ・フロー	△254,950	△218,230
現金及び現金同等物に係る換算差額	—	—
現金及び現金同等物の増減額 (△は減少)	△2,733,354	△769,572
現金及び現金同等物の期首残高	4,224,645	3,934,040
現金及び現金同等物の四半期末残高	1,491,291	3,164,468

(4) 四半期連結財務諸表に関する注記事項

(継続企業の前提に関する注記)

該当事項はありません。

(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記)

該当事項はありません。

(追加情報)

新型コロナウイルス感染症拡大の影響に関する会計上の見積りにおいて、前連結会計年度の有価証券報告書の(追加情報)に記載いたしました仮定に重要な変更はありません。

(セグメント情報等)

【セグメント情報】

I 前第2四半期連結累計期間(自 2021年4月1日 至 2021年9月30日)

報告セグメントごとの売上高及び利益又は損失の金額に関する情報

(単位:千円)

	建設事業	運輸事業	合計 (注)
売上高			
(1) 外部顧客への売上高	6,758,546	105,512	6,864,059
(2) セグメント間の内部売上高 又は振替高	—	—	—
計	6,758,546	105,512	6,864,059
セグメント利益	459,661	616	460,278

(注) セグメント利益の合計額は、四半期連結損益計算書の営業利益と一致しております。

II 当第2四半期連結累計期間(自 2022年4月1日 至 2022年9月30日)

報告セグメントごとの売上高及び利益又は損失の金額に関する情報

(単位:千円)

	建設事業	運輸事業	合計 (注)
売上高			
(1) 外部顧客への売上高	8,583,410	107,592	8,691,002
(2) セグメント間の内部売上高 又は振替高	—	—	—
計	8,583,410	107,592	8,691,002
セグメント利益	542,756	112	542,868

(注) セグメント利益の合計額は、四半期連結損益計算書の営業利益と一致しております。

3. 補足情報

生産、受注及び販売の状況

① 受注高

(単位：千円)

項目			前年同四半期累計期間 (2022年3月期 第2四半期)	当第2四半期累計期間 (2023年3月期 第2四半期)	比較増減	(参考) 2022年3月期
建設事業	建築	官公庁	367,395	410,030	42,634	372,602
		民間	10,318,413	7,113,131	△3,205,282	15,820,586
		計	10,685,809	7,523,161	△3,162,648	16,193,189
	土木	官公庁	352,223	332,170	△20,053	631,563
		民間	284,035	365,690	81,655	285,482
		計	636,258	697,860	61,602	917,045
	計	官公庁	719,618	742,200	22,581	1,004,165
		民間	10,602,448	7,478,821	△3,123,627	16,106,069
		計	11,322,067	8,221,021	△3,101,045	17,110,234

② 売上高

(単位：千円)

項目			前年同四半期累計期間 (2022年3月期 第2四半期)	当第2四半期累計期間 (2023年3月期 第2四半期)	比較増減	(参考) 2022年3月期
建設事業	建築	官公庁	1,474,994	783,921	△691,072	2,348,559
		民間	4,707,397	7,029,805	2,322,408	12,839,550
		計	6,182,391	7,813,727	1,631,335	15,188,110
	土木	官公庁	385,904	290,508	△95,395	1,059,122
		民間	190,251	479,174	288,923	691,556
		計	576,155	769,682	193,527	1,750,678
	計	官公庁	1,860,898	1,074,430	△786,467	3,407,681
		民間	4,897,648	7,508,979	2,611,331	13,531,107
		計	6,758,546	8,583,410	1,824,863	16,938,789
運輸事業			105,512	107,592	2,079	220,172
合計			6,864,059	8,691,002	1,826,943	17,158,961

③ 次期繰越高

(単位：千円)

項目			前年同四半期累計期間 (2022年3月期 第2四半期)	当第2四半期累計期間 (2023年3月期 第2四半期)	比較増減	(参考) 2022年3月期
建設事業	建築	官公庁	2,019,552	777,303	△1,242,249	1,151,194
		民間	14,762,428	12,215,773	△2,546,655	12,132,448
		計	16,781,981	12,993,076	△3,788,905	13,283,642
	土木	官公庁	1,865,841	1,513,623	△352,217	1,471,962
		民間	794,429	181,087	△613,341	294,571
		計	2,660,270	1,694,711	△965,558	1,766,533
	計	官公庁	3,885,393	2,290,926	△1,594,467	2,623,157
		民間	15,556,857	12,396,861	△3,159,996	12,427,019
		計	19,442,251	14,687,788	△4,754,463	15,050,176